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Republika e Kosovés- Republika Kosovo- Republic of Kesova

Kuvendi Komunai Obiliq - Skup§tina Opétine Obilié - Municipality Assembly Obiliq

NE mbéshtetje t& nenit 13 t& L1g]1t nr.03/L-040 pér Vetgeverisjen lokale ( Gazeta Zyrtare
nr.28 te dt.04.06.2008), nenit 73 t& Statutit t& Komunés, neni 14 paragrafi 7 t& Rregullores s&

punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t& veprimit ZKA ( nr.1163 te dt.21.06.2019 ),
Kryetari i Komunés, mé 30.09.2019 merr kété:

IL.

IIIL.

VENDIM

Caktohet Fitore Hashani /Drejtore e DMM-s¢ person kontaktues pér té
bashképunuar me Zyrén Kombétare té Auditimit me qéllim t¢ zbatimit té

Planit t¢ veprimit pér vitin 2018.

Zyrtarja e eméruar éshté e detyuruar t’i Kryejé detyrat e monitorimit dhe
zbatimit ¢€ Planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té ZKA-sé pér

vitin 2018, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore.

Ky vendim hyné né fuqi qé nga dita e nénshkrimit.
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30.09.2019

Faleminderit per bashkpunim!

Me respekt!
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Raport periodik per zbatimin ¢ rekomandimeve nga Raporti i Auditimit (ZKA), pér Komunn e Obiliqit, viti financiar 2018

-

Komponentat e

Veprimet e ndérrmarra dhe rezultatet konkrete ne

Statusi i rekomandiemit i

Sfidat neé zbatimin e rekomandimit

Ar. auditimit Rekomandimet Veprini | mennxhmentit lidhje me zbatimin e rekomandimeve zbatuar, pjesrisht, i
W.J.mﬂmn duhet t& w.:mmm_ozﬁ qé gjate Emziw::: 1 >=mmN__._.S .mEnmm nga 1@ .m_._.:g njésite Per katd vit gjata buxhetimit jans bére plani Gkimet e
buxhetit per organizatén te inamm__m: nevojat reale 1 . né v_mﬁmwma_: e E.z&a:n sa mé real dubura dhe keg kiasifikimet ne seshijet e theksuzra
1 PEV komunés me qellim qe e cmwo_. ajé planifikim adekyar | né 1 gjitha kategorits ekonomike Jjané evituar pérveg orove shtess per ndrrimet e nates Pjestrisht § zbaeshem , . )
buxhetit dhe te eliminoken gabimer ng klasifikimin e nga vitet 2012.2013, Céshtja e oreve shtese lidhet me shumé nga
slipenzimeve népsr katepori ekonamike, vitet paraprake dhe éshté e pamundur (&
evitohet brends komizave ligiore {rrepulloreve).
Kryetari duhet t¢ ndérmarre nj¢ vlerdsim sistematik (3 Inicimi i prokurimeve par projektet
arsyeve pér nivelin e ulit 1 ekzekutiniy o buxhetit tek kapitale do t# behet me koha duke a
investimet kapitale & 2017 si dhe t& pércaktoji opsionet  [bammr ne planit e prokurimit publik
prakiike pér permirésimin e ekzekutimit ¢ tij Pér vitin PEr vilin péckatés (Pér vitin 2019 Gjate planifikimit sshs tentuar rjé planifikim sa me
2 Planifikimi dhe |2018. Aty ku planifikimet fiflestare 1& buxhetit jané 1& trendi i inicimit % prokurimeve gshie  lrant pér2019. Sipas parashikimeve Pritjet jané q& t& Pieserisht i zb e
realizimi § buxhetit [pasakta, kjo duhet t& reflekiohet plotésisht né poziten e 1& nivel té kenagéshem), do 1 ngrirer keté njé rritje te realizimit 1@ buxherit krhasimme | 4%5608ht i zbatueshem
buxhetit final. Ndérsa, planifikimi dhe shpenzimi per niveli i kontrollés pér zbatimin e vitin paraprak.
projekieve t& caktuara duhet ts behet konform kodeve kodeve ekonomike gjaté shpenzimit 1&
ekonomike t& ndara pérkategori parkaiése varasisht buxhetit.
pérfitimeve.
Kryetari, duhet 1& siguroj kontrotle, plrgjegjshméri mé ¢ [Do ¢ ngritet niveli i kontrolleve @ Obligimet nga vitet paraprake na lidhje me or&
larté ndaj kryerjes s& obligimeve me kohe ndaj operatorsve, |brendshme ne planifikimin dhe shese & pamunduar 1 evitohen sepse jané
si dhe t& shmang hyrjen ne abligime né mungess t¢ shpenzimin e buxhetit, qu obligimer permes giykatave (shih komentin e pars),
3 | Planifikimi dhe [mjeteve apo kentratss, Gjithashu, gjate planifikimit ndaje operatorave e kryhen me kohe Perves ordve shiese pér mjcket, | kem evituar TSt rish Batuesh
realizimi  buxhetit |buxhetor, & béhet njé vierésim i shumave Wmundshme t¢ |dhe té shmangen komestet {fera. Jeserisht i zbawesham
datjes st parasa nga kontestat givqesore dhe ketg 3¢ giygsore/pérmbarimore,
planifikohen né kyader 1 buxhetit vjetor, na menyré g
nas t& rezikohet realizimi i projekteve tera t¢ planifikuara
Kryetani té siguroje se jané dizajnuar kontrolle: ¢ dultura né [Rekrutimet ¢do here mundohemi 1§
méenyre qé rekrutimet & behsn pérmes njé procesi bé&jmé duke u bazwar né aktet ligjore ne| . )
fransparent, konkurrues dhe né pajtim me kerkesat ligjore. [fuqi, praktika kjo qé do té vazhdojs  |Jane mamt masa dhe per t& gjitha wo:._:._.mmm tani
4 { Pagat dhe meditjer [N rastet ker ka deficit ra butimeve njerézore, kjo duhet 18 |duke o ngrit nivelin ¢ kontrollit. veprohet sipas reegutloreve ng fugi. Ligii ! Obiligit nuk E zbatuar
konsultohet me organet perkarsse qendrore (ministring do & perdoret me si kriter, megentse ky lig ashee 1
perkatese) dhe rastet e filla 1 rreguliohen pérmes bazes dedikuar vetem Pér pozitat né sektorin e minerargve,
mreguliative,
Kiyetari, duhet tg sigurojé se punonjésit me kontrataper  |Me mritjen ¢ buxhetit 18 komungs, me
sheérbime & veganta t¢ angazhohen vetem né rastet kur kq Ligjin pér Obiligin (Ligji nr.05/1.-044),
kerkesa specifike. Per s giitha pozitar ¢ reegullia & punds | eshee miga acvaja per staf shiese,
dubet t¢ sigurchet se buxhetohen nga kategeria e papave prandaj femi obliguar ta angazhojeme
dhe méditieve si dhe Ppaguvhen npa sistemi i pagave, Puncnjeés me MSHV, duke { respektuar
procedurat ligjore t cilat do &
respektoben edhe né 1# ardhmen nése
paragiten aevojat e Glla. Me
planifikimin e KASH pe ¢ b&jms o - ) o
PPN sio | Ka pérmirésime ne 2019 dhe kemi tentuar q¢ t& itha
5 MSHV planifikimin real pér paga dhe medije, vun_ﬂ— € mbuluar permes kontrates mbi <Mum_. .m_ Pesensht i zbatueshém

mirépo me garkoren e dy1é buxhetore
MF, béng shkurtimin e buxhetit ng
kategorin ekonomike Paga dhe
Meditje dhe ne jemi te detyruar r&
ruajme kufijie buxhetor pér secilen
kategori ekonomike, gjs ¢ né raste t&
cakiuara na pamundéson pagesén e
meditjeve nga sistem pagave,

parashohim né buxhetin ¢ 2010




Investime? kapitale

Kryetar duhet té sigurojé q@ asnjé puné & mos kryhet
fillimisht pa lidhur kontraté dhe pércakiuar sakté kushiet
di:e gmimet e pungve apo shérbimit t2 pérfituar,

Gjithmone para inicimit t& secilig
prokurim ZKA dhe ZKF nénshkruajne
Deklaraten e nevojave dhe péreaktimi i
dispenueshmérisé sé fondeve dhe
punét kryhen dhe do t& kryhen duke u
bazuar ne kushtet dhe gmimet e
kontratés. N& rast 1& punéve shiesé do
1& lidhet ancks kontrata.

Gjaté vitit 2019 pér 18 gjitha kontratat (punst shtesé),
paraprakisht jané nénshkruar nenshkruar kontratat dhe
kushtet né detaje.

E zbatuar

Investimet kapitale

Kryetari t& sigurojé se menaxher&t ¢ projektit kérkojné nga
kontraktuesit aplikimin e librit ndértimer, sé mjet pér
ndértim dhe zhvillim t& projektit.

Me rekomandizin tuaj 2shi¢ duke u
aplikuar Libri Ndértimor pér ndértim
dhe zhvillim t& projektit.

Pér ¢do projekt qé nga fillimi i 2019 aplikohet Libri
Ndértimor

E zbatuar

Investimet kapitale

Kryetari ¢ siguroj se para fillimit 1 procedurave té jans
planifikuar projekiet né t#rési, 1 zgfidhen 1& gjitha géshgjet
pronésere, né ményré qé 1€ mos keté ngecje 18 projekteve
dhe 1# pa realizuara.

Kete vit jan& marré masa té duhura q&

projektet pérfundimtare t& bazohen né

profezionalizém, gjendjen né teren dhe
statusir pronésor, praktke kjo q¢ do1&
vazhdqjé,

Eshté filtuar & projekte t& planifikohen shumé mé mirg
dhe se gaté planifikimit t& merren (¢ gjitha pengesat e
mundshme né konsideraté (evitimi 1 pengesave 1¢ banoréve
p.sh dakordimy/ pélgimi paraprak nga banorét etj.)

E zbatuar

Kryelari, duhet t& siguroj gé po shqyrtoben n& menyre
aktive 1¢ gjitha opsionet e mundshme, duke vendosur
pelitika dhe rreguflore me qéllim (& rritjes s efikasitetit né
mbledhjen e t¢ arkétueshmeve, Duhet shqyrtuar & gjitha
masat nt: pajtim me ligjin, ndaj operatoréve té cilét nuk i
permbushin abligimet. Po ashtu komuna dubet t¢ shqynojis
mundésing e perderimi: 1 njé softueri p&r menaxhimin e

tyre.

Per t¢ arkétueshmet kemi shpgmdare
vérejlje gjé qé ka pasur efekt pozitiv,
njgjté do t& vazhdojé edhe me
angazhimin shtes# dhe né perindhén e
dyié t& vitit do 12 fillojm& me pedorim
€ masave ndéshkuese permbarimore,
Jemi duke béré analiza edhe pér njé
softuer pér menaxhimin e 1&
arkétueshmeve.

Masat e ndérrmarra; 1.Ng
lidhje me tatimin n¢ prong, éshié duke pérpiluar procedura
pér definimin se si t¢ veprohet né rast se ka venesa né
pagesa nga tatimpaguesit, p.sh. Kur duhet dergohet verejtja
me shknim, né ciiat raste (shuma, ditét né vonesa) duhet t&
shkoj lénda ng pérmbarim.

2. Ne hidhje me tatim né biznes dhe gerat, komuna éshté
duke e béré ndarjen né borgjet € vjetra pér té cilat bizneset
nukjané mé aktive dhe ato aktive. Lista me borgje né
biznese jo aktive do té propozehet n¢ kuvendin kemunal pér
shlyege ndérsa pér listat me biznese aktive do te perpilohet

il Al

Pjesérisht i zbatueshém

Kryetari dubet t& konsiderojé q& me krijimin e kushteve
buxhetore, t¢ planifikojé staf shtesé ng NjAB me qéllim t&
funksionalizimit t& plote & késaj njésie dhe té realizimit ts
planit vjetor. Njskohésiskt, q& NjAB té perfshijé ma shume
auditime me q&llim t& pérmirésimit 16 efikasitetit ng
procesin e menaxhimit t& rrezikut, kontrolleve dhe
qeverisjes.

Komuna ni vazhdimasi béné pérpjekje
pér ngritjen e kapaciteteve né rritjen e
nivelit t& kontrollit t¢ brendhshém, e ng
veganti Auditimit t# Brendshim duke
pasur parasysh numrin e kufizuar &
punrtoréve q# in lejohet kamunave nga
MAP dhe MF, ne né afaté ligjoré do 1§
rrisim burimet n& NjAB sipas Nenit 5,
1& Rregullores QRE-NR 01/2019 per
Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit
t& Auditimit t2 Breadshiém nt SSP.

Eshté paraparé njé auditor shtesé né buxhet gjaté fllinsit té
vitit 2020

E pazbatuar




Raportimi
Menaxherial

Kryetari, duhet t& siguroj se éshte kryer njé rishikim pér t¢ | Forma & raportimit financiar dhe
pércaktuar formén e raportimit financiar dhe operativ tek operativ éshté duke u zbatuar te
menaxhmenti i larts. Ecurité buxhetore, t& arkétueshmet,  [menaxhmenti i larté pér te

shpenzimet ¢ IK, dhe plani i prokurimit duhet t& jeng arkétueshmet, shpenzimet nga té gjitha
subjekt i raportimeve dhe rishikimeve té rregullta nga ana e |kategorité ekonomike pérfshiré edhe
menaxhmentit. Gjithashtu, pér t& reduktuar ndikimin e IK. Raportimet nga seicila drejtori
rrezigeve né nivele (¢ pranueshme, organizata duhet t& jané té rregullta dhe né vazhdimesi do
monitorojé listén e rrezigeve me & gjitha masat/veprimet e |té pércillet vijueshméria e realizimit t&
duhura pér t& vendosur nén kontrolle kércénimet e planit t& prokurimit, planit &
ekspozuara. shpenzimeve dhe planet operative t&

¢do drejtorie.

Né kfartalin (tre mujorm)e katért, komuna dote analizojé
procesin e raportimit financiar dhe se si ky mund te
permiresohet pér té véné nén kontroll t€ pranueshme
reziget potenciale.

Pjesérisht e zbatuar

Xhafer Gashi. Krvetar i Komungs




